⁵⁴ *In Ioannem evangelium tractatus*, 102, 2 (NBA 24, 1403).

gnore per tutti i giorni della sua vita»⁵⁵. Un'altra espressione usata da sant'Agostino è «la buona volontà», il bene, per così dire «bonifico», il bene che può rendere buoni⁵⁶. In realtà, domandare di essere buoni è lo stesso di domandare Dio, perché solamente lo Spirito Santo può produrre la buona volontà negli uomini⁵⁷.

D'altronde, sant'Agostino denomina il desiderio dell'unico oggetto della preghiera con l'espressione «desiderio santo», nel senso del desiderio che risiede nel cuore dei santi, il quale li spinge a pregare sempre più intensamente⁵⁸, e persino incessantemente⁵⁹.

Per sant'Agostino, la preghiera è il desiderio di Dio che scaturisce dall'esercizio delle virtù teologali: sono queste virtù a condurre a Dio chi prega, cioè colui che crede, spera e desidera⁶⁰. Per quanto riguarda la fede, egli si pone la questione circa il ruolo da essa svolto nella preghiera, in quanto può sembrare che la fede soltanto creda, ma non preghi, questione alla quale risponde dicendo che anche la fede prega, in quanto le altre due virtù non possono sussistere senza di essa⁶¹. Perciò egli afferma che la fede è «la sorgente della preghiera»⁶², giacché l'assenza di questa virtù rende impossibile la preghiera⁶³.

⁵⁵ *Enarratio in Psalmum 26*, II, 15-16 (NBA 25, 377).

⁵⁶ *Sermo 105/A*, 2 (NBA 30/2, 310): «Petite ipsam bonam voluntatem (...) Discite ergo petere bonum, ut ita dicam, bonificum, id est; bonum quod faciat bonos».

⁵⁷ *Ibid.*, 312: «Petite ut boni sitis (...) Ecce bonum unde sitis boni! Spiritus Dei bonus facit in hominibus bonam voluntatem. Praetium illius possessionis, quae possessio vocatur vita aeterna, ipse Deus est (...) Petite ergo Spiritum bonum; inhabitet in vobis, et eritis bonis». Cfr. *Enarratio in Psalmum 118*, S. 14, 2.

⁵⁸ *De civitate Dei*, 20, 17: «Cum potius quanto est quisque sanctorum et desiderii sancti plenior, tanto sit eius in orando fletus uberior».

⁵⁹ *Contra Maximinum*, 1, 9 (PL 42, 750): «Cum tamen ab orationibus sanctorum nulum sit tempus immune, quandoquidem diebus et noctibus, cum alii cibo ac potu reficiuntur, alii quodlibet aliud agunt, alii dormiunt, non utique desunt quos desiderium sanctum orare compellet». Cfr. *In Iohannis epistolam ad Parthos tractatus*, 4, 6; *Sermo 77/B*, 1.

⁶⁰ *Epistula 130*, 13, 24 (NBA 12, 98): «Fides ergo et spes et caritas ad Deum perducent orantem, hoc est credentem, sperantem, desiderantem».

⁶¹ *Enchiridion de fide, spe et caritate*, 2, 7 (NBA 6/2, 476): «Fides credit, spes et caritas orant. Sed sine fide esse non possunt, ac per hoc et fides orat. Propterea quippe dictum est: *Quomodo invocabunt in quem non crediderunt (Rom 10,14)?*».